12

                                                                                                                ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      _____________  2024г.

        №_____
Об утверждении  Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям  по муниципальному земельному
контролю на территории муниципального района «Мещовский

район» на 2025 год

         В соответствии  с Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным   законом  от   31.07.2020   № 248-ФЗ «О  государственном   контроле   (надзоре)   и   муниципальном   контроле   в    Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьями 7, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»
                                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

              1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по  муниципальному земельному контролю на территории муниципального района «Мещовский район» на 2025 год (далее-Программа профилактики) (прилагается).
              2. Должностным лицам администрации муниципального района «Мещовский район», уполномоченным на организацию и осуществление муниципального земельного контроля, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий Программы профилактики.
              3. Настоящее   Постановление     вступает   в   силу    со    дня    его    официального опубликования в районной газете «Восход», подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район»  в информационно–телекоммуникационной сети Интернет.

              4.  Контроль за   исполнением   настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Б.В.Симакова.
Глава администрации                                                                           В.Г.Поляков
     Заведующий отделом сельского

     хозяйства                                 ___________       Х.М.Битиев    ___________

(подпись)                                  (дата)

     Зам.главы администрации      ___________      Б.В.Симаков   ___________

(подпись)                                   (дата)

     Начальник  правового отдела ___________      В.Н.Микуша  ___________

(подпись)
(дата)

     Управляющий делами              ___________      И.В.Ильина    __________

               (подпись)
                        (дата)

                                                                                                                                 ПРОЕКТ

                                                                                             Приложение к  постановлению

Главы администрации

                                                                                             муниципального района

                                                                                             «Мещовский район»
                                                                                             от  __________№__   ___________
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю
на территории муниципального района «Мещовский район» на 2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного  органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям по земельному контролю на 2025 год.

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»(далее-Федеральный закон №248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.
1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами  (далее-контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения контролируемым лицам обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений.
1.3. Органом местного самоуправления уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля, является администрация муниципального района «Мещовский район»  (далее – орган муниципального контроля).
1.4. Предмет муниципального земельного контроля и его основные направления, а также объекты контроля определяются в соответствии с Решением Районного Собрания   муниципального района «Мещовский район» Калужской области «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального района «Мещовский район»».
1.5. В 2024 году (в период с 01.01.2024 по 31.12.2024) в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  плановые и внеплановые проверки соблюдения земельного законодательства не проводились.
            1.6. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований земельного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности контролируемых лиц, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по земельному контролю на 2025 год.
2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.
2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики направлено на решение следующих задач:
2.2.1 Укрепление системы профилактики нарушений, рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
            2.2.2  Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.
            2.2.3 Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
            2.2.4 Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
            2.2.5 Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов.
            2.2.6 Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
План мероприятий по профилактике нарушений земельного законодательства на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
     Орган муниципального контроля осуществляет информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в сети Интернет (далее – официальный сайт), в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
      Орган муниципального контроля размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем официальном сайте в сети Интернет сведения, определенные пунктами 1-16 части 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.

	Постоянно
в течение года
	Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

	2.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
  При наличии сведений, предусмотренных частью 1 статьи 49 Федерального закона № 248-ФЗ, орган муниципального контроля в соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
  Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». Контролируемое лицо вправе в течение 20 рабочих дней со дня получения предостережения подать в орган муниципального контроля возражение в отношении указанного предостережения.

      В возражении указываются:

а) фамилия, имя и отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты  (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ;

б) сведения о предостережении и должностном лице, направившем такое предостережение;

в) доводы, на основании которых заявитель не согласен с предостережением.
     Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде почтовым отправлением в администрацию муниципального района «Мещовский район», или в виде электронного документа на указанный в предостережении адрес электронной почты администрации муниципального района «Мещовский район», или иными указанными в предостережении способами.

      Орган муниципального контроля

в течение 10 рабочих дней со дня получения возражений осуществляет их рассмотрение, по результатам которого принимается решение об удовлетворении возражений и отмене объявленного предостережения либо решение об отказе в удовлетворении возражений. По итогам рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется письменный ответ.

	Объявляется  в случае наличия у  органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержден ных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям.
	Отдел  сельского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

	3.
	Профилактический визит.
     Профилактический визит в отношении контролируемых лиц проводится инспектором в порядке, установленном статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.

     Обязательный профилактический визит проводится с предварительным информированием контролируемого лица не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

     Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать одного рабочего дня.

	По мере необходимости
	Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район».

	4.

 5.
	Консультирование.
  Должностное лицо органа муниципального контроля осуществляет консультирование контролируемых лиц и их представителей по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. Перечень вопросов, по которым осуществляется консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым осуществляется письменное консультирование:
1)предмет муниципального земельного контроля;

2)соблюдение обязательных требований в области муниципального земельного контроля;

3) перечень и порядок осуществления профилактических мероприятий;
4) виды и порядок проведения   контрольных мероприятий;

5) порядок обжалования решений органа муниципального контроля, действий (бездействия) его должностных лиц.

Обобщение правоприменительной практики
    Обобщение правоприменительной практики проводится органом муниципального контроля в соответствии со статьей 47 Федерального закона № 248-ФЗ.

      По итогам обобщения правоприменительной практики орган муниципального контроля обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики.

     Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики готовится один раз в год, утверждается приказом Главы администрации муниципального района «Мещовский район» и размещается на официальном сайте

администрации муниципального образования муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 15 марта года, следующего за отчетным годом.
	В течение года.
По мере поступления обращений контроли-
руемых лиц
Не реже одного раза в год
	Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»
Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте органа муниципального контроля в сети Интернет в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий
	90%

	3.
	Выполнение запланированных профилактических мероприятий
	100 %

При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.